The modern conception of science classes different disciplines such as medicine, geometry, biology and astronomy under the one heading of science. They all constitute scientific knowledge. Subject matter aside, little distinction is drawn between the different disciplines, for example, one is not seen to be more certain than another. Aquinas' conception of *scientia* is different. As Stump points out, he speaks of different kinds of *scientia* with respect to different degrees of certainty.⁹ This is a feature which distinguishes *scientia* from its modern cousin. We will look at the reason for this later when outlining Stump's account of *scientia*. For the moment we acknowledge this aspect of St. Thomas' theory of *scientia* and look at what the various kinds of *scientia* have in common.

St. Thomas deals with this matter in the latter part of *In P.A. I 41*. There he states the features which all instances of *scientia* share. One feature the different instances of *scientia* share is that each is concerned with a genus. Scientific knowledge of a genus arises from reasoning based on prior principles:

⁶ *In. P. A. I 4* A fuller version reads: Circa quod considerandum est quod scire aliquid est perfecte cognoscere ipsum, hoc autem est perfecte apprehendere veritatem ipsius: eadem enim sunt principia esse rei et veritatis ipsius. Oportet igitur scientem si est perfecte cognoscens, quod cognoscat causam rei scitae. Si autem cognosceret causam tantum, nondum cognosceret effectum, in actua, quod est scire simpliciter, sed virtute tantum, quod est scire secundum quid et quasi per accidens. Et ideo oportet scientem simpliciter cognoscere etiam applicationem causae ad effectum. Quia vero scientia est etiam certa cognitio rei; quod autem contingit aliter se habere, non potest aliquis per certitudinem cognoscere; ideo ulterius oportet quod id quod scitur non possit aliter se habere. Quia ergo scientia est perfecta cognitio, ideo dicit: cum causam arbitramur cognoscere; quia vero est actualis cognitio per quam scimus simpliciter, addit: et quoniam illius est causa quia vero est certa cognitio, subdit; et non est contingere aliter se habere.

⁷ Later we will examine the meaning of 'certainty'.

⁸ See for example *DV* q14 a1c.

⁹ Stump 1992, page 143.

Therefore, if there be anything which does not have prior principles from which reason can proceed, there cannot be science of such things, if we take science to mean the effect of demonstration, as we do here.¹⁰

As we have said, the issue of principles will be a central element of our analysis. We will begin to address it shortly. *Scientia* in its various guises, as well as resting on principles, is also concerned with the parts out of which its subjects are composed: